
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 91                        Recife, 19 de maio de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 91, quinta-feira, 19 de maio de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 91, quinta-feira, 19 de maio de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 5 

PROAD ............................................................................................................................................. 5 

DZ .................................................................................................................................................... 6 
DIRAD/UABJ .................................................................................................................................... 6 
DELOGS ........................................................................................................................................... 6 
 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 91, quinta-feira, 19 de maio de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 543/2022, DE 19 DE MAIO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.011853/2022-23, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º ALTERAR A UORG DE EXERCÍCIO dos servidores abaixo 

relacionados, lotados no(a) Gerência de Contabilidade e Finanças - GCF, a 
partir da data da publicação desta Portaria, tendo em vista o Despacho nº 

23983/2022-DAP-PROGEPE, de 18/05/2022, constante no processo 

mencionado: 

MATRÍCULA SERVIDOR(A) 
EXERCÍCIO 

DE PARA 

3208694 

LEANDRO 

CICERO DA 

SILVA LIMA 

GERENCIA DE 

CONTABILIDADE E 

FINANÇAS 

DEPTO DE 

FINANÇAS 

1993876 

LUCIANA 

FEREEIRA 

MANSO DA 

ROCHA 

GERENCIA DE 

CONTABILIDADE E 

FINANÇAS 

DEPARTAMENTO 

DE FINANÇAS 

2914362 

LUCIANA 

FEREEIRA 

MANSO DA 

ROCHA 

GERENCIA DE 

CONTABILIDADE E 

FINANÇAS 

DEPARTAMENTO 

DE FINANÇAS 

1654120 

IRACI 

CRISTINA DO 

NASCIMENTO 

TOME DOS 

SANTOS 

DEPARTAMENTO 

DE 

CONTABILIDADE 

DEPARTAMENTO 

DE FINANÇAS 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 545/2022, DE 19 DE MAIO DE 2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.008655/2022-82, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO TEMPORÁRIA a pedido, a critério da 
Administração, do(a) servidor(a) CARLOS AUGUSTO DA SILVA, 

Matrícula SIAPE nº 1881379, ocupante do cargo de Técnico de 

Laboratório/Área, do(a) Coordenação da Estação Experimental de Cana de 
Açúcar – EECAC  para o(a) Departamento de Agronomia – DEPA, com 

exercício no Laboratório de Expressão Gênica (LABEG), a partir de 

01/06/2022, com validade de 12 (doze) meses. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 546/2022, DE 19 DE MAIO DE 2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.014009/2022-54, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Coordenador(a) de 
Concurso e Seleção de Pessoal do Departamento de Desenvolvimento de 

Pessoas (CCSP.DDP), o(a) servidor(a) DAMARIS YANA RIBEIRO, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 
1714003, a partir de 16/05/2022, conforme Ofício nº 026/2022-

DDP/PROGEPE/UFRPE, de 19/05/2022. 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 547/2022, DE 19 DE MAIO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.007347/2022-30, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) 

servidor(a) PERPETUA DO SOCORRO ALMEIDA OLIVEIRA, 
Matrícula SIAPE nº 1296060, ocupante do cargo de Enfermeiro(a)-Área, 

lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, com ônus parcial 

para esta Universidade, por 18 (dezoito) meses, no período de 30 de maio 
de 2022 a 30 de novembro de 2023, para participação do Mestrado em 

Gestão Pública para o Desenvolvimento do Nordeste, da Universidade 

Federal de Pernambuco, conforme Parecer nº 6837/2022-CIS-UFRPE, de 
17/05/2022, da Comissão Interna de Supervisão, bem como autorização da 

Administração Superior desta Universidade, constantes no processo acima 

mencionado. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 548/2022, DE 19 DE MAIO DE 2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.020281/2021-92, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER, a partir de 13/11/2019, o Abono de Permanência, por 
preencher, na citada data, os requisitos para aposentadoria voluntária por 

tempo integral de contribuição, na forma do art. 3º da Emenda nº 47/2005, 

combinado com o art. 3º da Emenda n° 103/2019. Tal Ato fundamenta-se 
no §19 do art. 40 da Constituição Federal de 88 (Redação dada pela 

Emenda Constitucional nº 103 de 2019), c/c a Nota Técnica nº 412-

CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013. Abaixo seguem informações 
sobre o(a) servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) SEVERINO BEZERRA TAVARES FILHO 

Nº SIAPE 0383733 

CARGO AUXILIAR DE VETERINÁRIA E ZOOTECNIA  

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 549/2022, DE 19 DE MAIO DE 2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.002506/2021-29, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º RECONDUZIR a Comissão de Sindicância Investigativa, instaurada 
pela Portaria GR/UFRPE nº 366/2022, de 14/04/2022, publicada no 

Boletim de Serviço de Edição nº 69, de 14/04/2022, composta pelos 

servidores MARCELA CASSIA SOUSA DE MELO BENICIO 
FIGUEIREDO, Matrícula SIAPE nº 2022574, e ANDRÉ FERREIRA DE 

ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 384995, para, sob a presidência do(a) 

primeiro(a), apurar os fatos constantes no Processo acima mencionado. 
 

Art. 2º O(s) servidor(es) ora designado(s) terão o prazo de 30 (trinta) dias 

para concluir a apuração dos fatos.  
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 91, quinta-feira, 19 de maio de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 550/2022, DE 19 DE MAIO DE 2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.014039/2022-61, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Diretor(a) da Secretaria de Tecnologias 

Digitais - STD, o(a) servidor(a) LUIZ SÉRGIO FERREIRA DE LIMA, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 
2132672, a partir da data da publicação desta portaria, conforme Ofício nº 

4607/2022-STD-UFRPE, de 19/05/2022, constante no processo 

mencionado. 
 

Art. 2° Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 829/2021, de 20/09/2021, publicada no Boletim de 
Serviço de Edição nº 171, de 20/09/2021, e dispensar o(a) servidor(a) 

OBIONOR DE OLIVEIRA NOBREGA, Matrícula SIAPE nº 1740370, da 

função supracitada. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 551/2022, DE 19 DE MAIO DE 2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.014039/2022-61, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Diretor(a) da Divisão de Soluções 

Corporativas da Secretaria de Tecnologias Digitais - STD, o(a) servidor(a) 

LAMARTINE DA SILVA BARBOZA, do Quadro Único de Pessoal desta 
Universidade, Matrícula SIAPE nº 1529818, a partir da data da publicação 

desta portaria, conforme Ofício nº 4607/2022-STD-UFRPE, de 19/05/2022, 

constante no processo mencionado. 
 

Art. 2° Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 830/2021, de 20/09/2021, publicada no Boletim de 
Serviço de Edição nº 171, de 20/09/2021, e dispensar o(a) servidor(a) LUIZ 

SERGIO FERREIRA DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 2132672, da função 
supracitada. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 552/2022, DE 19 DE MAIO DE 2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.007511/2022-17, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 1922/2012-GR, de 21/12/2012, alterada 

pela Portaria nº 1989/2013-GR, de 06/11/2013, prorrogada pelas Portarias 

nº  43/2016-GR, de 13/01/2016, nº 228/2016-GR, de 04/03/2016, e alterada 
pela Portaria nº 886/2016-GR, de 16/07/2016, de forma a dispensar, a partir 

de 01/04/2022, o(a) servidor(a) MARCUS VINICIUS LOURENCO DE 

MELLO, Matrícula SIAPE nº 1794168, como membro da Comissão Interna 
de Supervisão – CIS/UFRPE, permanecendo os demais termos inalterados, 

conforme Despacho nº 1222/2022–GR-UFRPE, de 19/05/2022. 

 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 528/2022, DE 19 DE MAIO DE 2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023466/2021-59, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau 

Médio, 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) ELIZABETH SAMPAIO 

DE MEDEIROS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 2659103, ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério 

Superior, lotado(a) no(a) Diretoria do Departamento de Medicina 

Veterinária (UORG 0161), conforme Laudo Técnico para Concessão de 
Adicionais Ocupacionais nº 470/2022-CSS, de 16/05/2022, e Instrução 

Normativa SGP/SEGGG/ME n° 15, de 16/03/2022, com efeitos financeiros 

a partir de 05/05/2022. 
 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 529/2022, DE 19 DE MAIO DE 2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.003121/2021-89, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau 
Médio, 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) MARCOS ANTONIO 

BARBOSA DE LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 1646614, ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério 

Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Biologia (UORG 0173), 

conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 
471/2022-CSS, de 18/05/2022, e Instrução Normativa SGP/SEGGG/ME n° 

15, de 16/03/2022, com efeitos financeiros a partir de 27/04/2022.. 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 
 

PROAD 

 

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 009/2022, DE 19 DE MAIO DE 2022. 

 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 

547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 
21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005901/2022-44, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º  Instituir a comissão especial para o recebimento de material 

permanente especificado na Nota de Empenho 2020NE801032, em 

conformidade com o disposto no § 8º do art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993, composta pelos seguintes servidores: 

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO 

DANILLO FERREIRA DE 

CARVALHO 
2415962 

CECEM-

NEMAM 

EVANDRO JOSÉ GOMES 

QUINTINO NEVES 
2356186 

CECEM-

NEMAM 

RICARDO DE SOBRAL LIRA 

BELCHIOR 
1643548 NEMAM 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 91, quinta-feira, 19 de maio de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 2º  Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º  Revoga-se a PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 007/2022, de 03 de 

maio de 2022. 
 

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 010/2022, DE 19 DE MAIO DE 2022. 

 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 

547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 
21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005048/2022-61, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º  Instituir a comissão especial para o recebimento de material 
permanente especificado na Nota de Empenho 2020NE801008, em 

conformidade com o disposto no § 8º do art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993, composta pelos seguintes servidores: 
 

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO 

DANILLO FERREIRA DE 
CARVALHO 

2415962 
CECEM-
NEMAM 

EVANDRO JOSÉ GOMES 

QUINTINO NEVES 
2356186 

CECEM-

NEMAM 

RICARDO DE SOBRAL LIRA 
BELCHIOR 

1643548 NEMAM 

 

Art. 2º  Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Assinado eletronicamente no Sipac 
MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 

DZ 

 
Nº do Protocolo: 23082.014028/2022-81  

Recife-PE, 19 de maio de 2022.  

PORTARIA N° 011/2022/DZ  
 

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem 

Rabello, no uso de suas atribuições legais.  
 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus parcial para a UFRPE, no 

período 19 a 22 de maio de 2022, de DARCLET TERESINHA MALERBO 
DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo Professor do Magistério Superior, 

lotada neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº 23609842, 

para participação no “1º Encontro sobre Bioeconomia do Mel de 
Pernambuco - Biomelpe”, a ser realizado na cidade de Triunfo /PE.  

 

Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Nº do Protocolo: 23082.014029/2022-25  

Recife-PE, 19 de maio de 2022.  
PORTARIA N° 012/2022/DZ  

 

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem 
Rabello, no uso de suas atribuições legais.  

 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus parcial para a UFRPE, no 
período 23 a 28 de maio de 2022, de TAYARA SOARES DE LIMA, 

ocupante do cargo efetivo Professor do Magistério Superior, lotada neste 

Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº 2974126, para 
participação no evento: “31º Congresso Brasileiro de Zootecnia”, a ser 

realizado em Manaus/AM.  
 

Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Nº do Protocolo: 23082.014030/2022-50  
Recife-PE, 19 de maio de 2022.  

PORTARIA N° 013/2022/DZ  

 
O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem 

Rabello, no uso de suas atribuições legais.  

 
RESOLVE autorizar o afastamento com ônus parcial para a UFRPE, no 

período de 29 de junho a 01 de julho de 2022, de TAYARA SOARES DE 

LIMA, ocupante do cargo efetivo Professor do Magistério Superior, lotada 
neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº 2974126, para 

participação no evento: : “II Congresso Regional de Zootecnia, a ser 

realizado em Garanhuns/PE.  
 

Revogam-se as disposições em contrário.  

 
Nº do Protocolo: 23082.014037/2022-71  

Recife-PE, 19 de maio de 2022.  

PORTARIA N° 014/2022/DZ  
 

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem 

Rabello, no uso de suas atribuições legais.  
 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus parcial para a UFRPE, no 

período de 23 a 28 de maio de 2022, de JÚLIO CÉZAR DOS SANTOS 
NASCIMENTO, ocupante do cargo efetivo Professor do Magistério 

Superior, lotada neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº 

2974126, para participação nos eventos: “27ª Reunião Nacional de Ensino 
de Zootecnia” e do “31º Congresso Brasileiro de Zootecnia”, a serem 

realizados em Manaus/AM.  

 
Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
Prof. Carlos Bôa-Viagem Rabello 

Diretor do Departamento de Zootecnia 

 

DIRAD/UABJ 

 

PORTARIA Nº 05/2022/DIRAD/UABJ/UFRPE, de 19 de Maio de 2022 

 
A DIRETORIA ADMINISTRATIVA DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

BELO JARDIM (UABJ), no uso de suas atribuições conferidas pela 

Instrução Normativa nº 001/2013 - GR, 
  

RESOLVE: 

 
Art. 1º - ALTERAR a Portaria Nº 003/2022-DIRAD, de 29 de Março de 

2022, publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 57, de 29/03/2022, que 

designou os servidores para exercerem o acompanhamento da execução do 
contrato firmado com a CELPE/Neonergia, permanecendo os demais 

termos inalterados: 

 
Onde se lê: [...] 

Contas Contratos Nº 930702013 e Nº 007038822130 

 
Leia-se: [...] 

Contas Contratos Nº 7044048544 e Nº 7040603470 

 
Luciano Pereira dos Santos Junior 

Direção Administrativa da UABJ 

 

DELOGS 

 
PORTARIA N° 15/2022 - DELOGS, de 18 de maio de 2022 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N°32/2021-GR, bem como 

da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 001/2013-GR, 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 91, quinta-feira, 19 de maio de 2022. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 
 

Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercer gestão e 

fiscalização do Contrato N° 08/2022, celebrado entre a Universidade 
Federal Rural de Pernambuco e a empresa DIPLOMATA 

TERCEIRIZAÇÃO EM GERAL EIRELI, conforme funções indicadas: 

Função Servidor(a) Siape 

Gestora Gabriela Araújo Silveira 3145319 

Gestora Suplente Luciana Uchôa Rocha 1182192 

Fiscal Administrativo Luciana Uchôa Rocha 1182192 

 

Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE. 
 

PORTARIA N° 16/2022 - DELOGS, de 18 de maio de 2022 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 

uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N°32/2021-GR, bem como 

da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 001/2013-GR, 
 

RESOLVE: 
 

Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercer gestão e 

fiscalização do Contrato N° 07/2022, celebrado entre a Universidade 
Federal Rural de Pernambuco e a empresa OI S/A, conforme funções 

indicadas: 

Função Servidor(a) Siape 

Gestor Alexandre Koehler Pinheiro 2362619 

Gestora Suplente Charlene Cristiane de Arruda 1760499 

 

Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE. 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 


